Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 358 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 196/2013

DATA: 16 DE SETEMBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor OSVALDO JOSÉ KO-
VALCZUK (matr. nº 103), portador da Car-
teira de Trabalho nº 33.238/00024-PR e RG.
3.149.597-9/PR, admitido em 02/05/1992,
exercendo o cargo de Agente Administrativo,

em conformidade com a Lei Complementar
n° 001/2006, Art. 84, Seção I, Capítulo IV,
Licença Por Motivo de Doença em Pessoa da
Família, conforme requerimento protocolado
sob nº 1012/13, no período de 02/09/2013 a
16/09/2013.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado/Pr, em 16 de setembro de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 197/2013

DATA: 16 DE SETEMBRO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os Professores abaixo relacionados, para
exercerem a função de Regente de Classe
Especial, com carga horária de 20 horas
semanais, na Escola Municipal Professo-
ra Milene da Silva Barczak, no período de
01/09/2013 A 18/12/2013.

NOME Nº
MATR. CTPS

Berenice
Aparecida

Bueno
186 114621/0010-PR

Juliana
Aparecida
Marceniuk

1050 2392310/0020-
PR

Neusa
Pirogek
Okopna

1197 1153143/0010-
PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz

Machado/Pr, em 16 de setembro de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
163/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº65/2013 –
PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Mercado Moveis Ltda.

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO VISA A COMPRA DE
EQUIPAMENTOS PARA O POSTO DE
SAÚDE QUE SE LOCALIZA NO DIS-
TRITO DE SANTANA, O MESMO NÃO
OBTIVERAM INTERESSADOS NA LI-
CITAÇÃO PROCESSO DE COMPRA
99/2013, ESTES INDISPONÍVEIS PARA
O BOM FUNCIONAMENTO DO POS-
TO.

VALOR TOTAL: R$ 2.848,40 (Dois Mil
Oitocentos e Quarenta e Oito Reais e Qua-
renta Centavos ).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso V

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Mercado Moveis Ltda

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 163/2013.

  Pág  02 - Edição 358 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 18 de Setembro de 2013
Interessado: Secretaria Municipal de
Saúde

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A COMPRA DE
EQUIPAMENTOS PARA O POSTO
DE SAÚDE QUE SE LOCALIZA NO
DISTRITO DE SANTANA, O MESMO
NÃO OBTIVERAM INTERESSADOS
NA LICITAÇÃO PROCESSO DE COM-
PRA 99/2013, ESTES INDISPONÍVEIS
PARA O BOM FUNCIONAMENTO DO
POSTO.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Saúde, visa a
aquisição de equipamentos para o Posto
de Saúde que se localiza no distrito de
Santana, dessa maneira vem proceder à
abertura de processo de Dispensa de Li-
citação, fundamentado no Art. 24, inciso
V da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei
nº 9.648/98.

A Secretária de Saúde solicita a compra
dos itens que não obtiveram interessados
na licitação processo de compra 99/2013,
estes indisponíveis para o funcionamento
do posto, os itens são um Ar condiciona-
do 9000 Btus para a sala de vacinas que
precisa estar sempre refrigerada devido a
possuir medicamentos que precisam estar
em temperatura adequada, cinco aparelho
de telefone e uma maquina de lavar, para
lavagens de roupas de cama e demais ne-
cessidades, mediante as necessidades em
caráter de dispensa de licitação serão ad-
quiridos os produtos citados acima.

A empresa prestadora do serviço foi se-
lecionada através de coleta de preços por
preço global, a qual envolve a totalidade
de valores entre produtos e serviços, ca-
racterizada assim, como a  empresa que
apresentou condições de menor preço
além de possuir questões logísticas  fa-
voráveis para efetuar o serviço. Dadas
as condições apresentadas, a loja Mer-
cado Móveis Ltda.  inscrita sob o CNPJ
77.500.049/0084-65, logrou êxito nas
condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 2.848,40(Dois Mil
Oitocentos e Quarenta e Oito Reais e
Quarenta Centavos), perfazendo montan-
te total.

Cruz Machado-PR, 17 de Novembro de
2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 082/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
Pregão Presencial de Menor Preço para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO O REGISTRO DE PREÇO
PARA O FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL PEDAGÓGICO E EXPEDIENTE,
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS, ELÉTRICOS E ELETRÔNI-
COS, MATERIAL ESPORTIVO, MATE-
RIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO,
MATERIAL PARA COPA E COZINHA,
MATERIAL DE PROTEÇÃO, GÁS EN-
GARRAFADO, MATERIAL DE CAMA,
MESA E BANHO, PARA ATENDER A
DEMANDA DAS ESCOLAS MUNICI-
PAIS, DURANTE PERÍODO DE 6 (SEIS)
MESES.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação
serão fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a ha-
bilitação deverão ser entregues em 27 de
Setembro de 2013, no mesmo endereço in-
dicado acima, no Auditório, às 09:30 horas.

Cruz Machado, 16 de Setembro de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO DE ADITAMENTO
 DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 080/2013

O Pregoeiro Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações resol-
ve alterar o Edital do Pregão Presencial
nº 080/2013 para alteração nos seguintes
itens:

1. Fica postergada a data para a entrega dos
envelopes de credenciamento, proposta de
preço e habilitação, de 20 de Setembro para
25 de Setembro de 2013, no mesmo horário
e endereço indicado no aviso originário.

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 17 de Setembro de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS
CANCELAMENTO DIÁRIAS

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado,
comunica o CANCELAMENTO das se-
guintes diárias:

Ato de Concessão 985/2013 - Publicada no
Diário Oficial de Segunda-Feira, 02 de Se-
tembro de 2013, Edição 346.

Ato de Concessão 986/2013 - Publicada no
Diário Oficial de Segunda-Feira, 02 de Se-
tembro de 2013, Edição 346.

Ato de Concessão 989/2013 - Publicada no
Diário Oficial de Segunda-Feira, 02 de Se-
tembro de 2013, Edição 346.

Ato de Concessão 990/2013 - Publicada no
Diário Oficial de Terça-Feira, 03 de Setem-
bro de 2013, Edição 347.

Ato de Concessão 991/2013 - Publicada no
Diário Oficial de Terça-Feira, 03 de Setem-
bro de 2013, Edição 347.

Ato de Concessão 998/2013 - Publicada no
Diário Oficial de Quinta-Feira, 05 de Se-
tembro de 2013, Edição 349.

Ato de Concessão 999/2013 - Publicada no
Diário Oficial de Quinta-Feira, 05 de Se-
tembro de 2013, Edição 349.

Ato de Concessão 1000/2013 - Publicada
no Diário Oficial de Quinta-Feira, 05 de
Setembro de 2013, Edição 349.

Ato de Concessão 1001/2013 - Publicada
no Diário Oficial de Quinta-Feira, 05 de
Setembro de 2013, Edição 349.

Ato de Concessão 1002/2013 - Publicada
no Diário Oficial de Quinta-Feira, 05 de
Setembro de 2013, Edição 349.

Ato de Concessão 1003/2013 - Publicada
no Diário Oficial de Quinta-Feira, 05 de
Setembro de 2013, Edição 349.

Ato de Concessão 1004/2013 - Publicada
no Diário Oficial de Quinta-Feira, 05 de
Setembro de 2013, Edição 349.

Ato de Concessão 1005/2013 - Publicada
no Diário Oficial de Quinta-Feira, 05 de
Setembro de 2013, Edição 349.

  Pág  03 - Edição 358 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 18 de Setembro de 2013

Ato de Concessão 1006/2013 - Publicada no Diário Oficial de Quinta-Feira, 05 de Setembro de 2013, Edição 349.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 18 de setembro de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR
1066 1 09/09/2013 09/09/2013 Estanislau Karas União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1067 1 10/09/2013 10/09/2013 Estanislau Karas União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1068 1 11/09/2013 11/09/2013 Estanislau Karas União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1069 1 12/09/2013 12/09/2013 Estanislau Karas União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1070 1 13/09/2013 13/09/2013 Estanislau Karas União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 18/09/2013